[image: image1.png]

	PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PIRAÚBA

Telefax : (32) 3573 – 1575 / 3573 – 1698

Rua Opemá, 610 – Centro – CEP: 36.170-000 – Piraúba – MG

e-mail: prefeiturapirauba@hotmail.com

LEI  Nº 881/2014.

Dispõe sobre a Redução do número de vagas criadas através da Lei 623/2006, corrige a omissão quanto à nomenclatura e define os requisitos e atribuições dos cargos de Provimento efetivo criados pela mencionada lei e dá outras providências.

MARIA APARECIDA ROBERTO FERREIRA, Prefeita Municipal de Piraúba/MG, no uso de suas atribuições legais e na faculdade contida no art. 37 da Constituição Federal e art. 65 inciso I, da Lei Orgânica do Município. FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e EU sanciono a Seguinte:

Art. 1º. O artigo 1º, alínea “e”  da Lei 623/2006, que “Corrige a nomenclatura e amplia o número de vagas de cargos de Provimento Efetivo e dá outras providências” passa a ter a seguinte redação:
Art. 1º. Fica reduzido o número de vagas criado pela Lei 623/2006, de 13 de dezembro de 2006, em especial ao cargo de “Oficial de Serviços Público”, constante na alínea “e”, conforme quadro abaixo:

	Denominação da Categoria Profissional
	Número de Vagas
	Código Cargo
	Carga Horária
	Lotação

	Oficial de Serviço Público
	15
	OFP
	40h/semanais
	Secretaria de Obras

	Requisitos: Ensino Fundamental – 1ª a 8ª série.

Atribuições do Cargo:
· Cortar, dobrar e armar ferragens nas obras de construção civil;

· Realizar serviços de carpintaria, operando máquinas próprias, verificando medidas, cortando e selecionando madeiras conforme especificações do croqui, confeccionando e montando as partes e efetuando acabamento;
· Preparar formas para concreto;

· Confeccionar móveis para o uso dos órgãos da Prefeitura e repará-los se preciso for;

· Orientar, coordenar, controlar e fiscalizar a execução dos serviços de abastecimento e lubrificação de máquinas;

· Executar serviços de eletricidade, verificando o sistema de distribuição de energia, efetuando manutenção de redes, instalações, sistemas e componentes elétricos de máquinas e equipamentos, visando o prefeito funcionamento;

· Executar serviços de instalação e manutenção de sistemas hidráulicos, desentupir pias, ralos e vasos sanitários, executar outras tarefas afins;

· Realizar serviços de preparação e manutenção de instalações elétricas em veículos e máquinas rodoviárias;

· Selecionar, medir e cortar madeiras, operar máquinas próprias para o uso dos órgãos da prefeitura; repará-los; zelar pela conservação do equipamento, atendera as normas de segurança e higiene do trabalho;
· Executar serviços específicos de alvenaria, levantando necessidades de material e mão-de-obra, utilizando instrumentos apropriados, assentando tijolos e componentes, consertando conforme determinação;

· Executar serviços de instalação hidráulica em prédios, logradouros e próprios da Prefeitura;

· Realizar serviços de pintura, conforme necessidades, verificando o tipo de material, lixando, emassando paredes e outras superfícies a serem pintadas, preparando e aplicando tinta, verniz, laca e substâncias similares conforme técnicas específicas, realizar pinturas em faixas, letreiros, placas de sinalização e indicativas, móveis de ação, eletrodomésticos;

· Espalhar massas asfálticas para proteção da pintura de ligação, bem como espalhar o asfalto nas laterais da pista, dar conformação do greide da rua e recompor o asfalto em redes pluviais;

· Montar e reparar esquadrias metálicas;

· Fazer soldagens e cortes em peças metálicas, recuperar peças de máquinas e veículos automotores;

· Efetuar o levantamento de materiais necessários à execução dos serviços;

· Zelar pela manutenção e conservação de materiais e equipamentos utilizados em seu local de trabalho atendendo as normas de segurança e higiene do trabalho;
· Receber e organizar o armazenamento dos diversos materiais  em estoque distribuindo e determinando os locais adequados, para assegurar uma estocagem racional;

· Distribuir material, mediante registro “Requisição de Materiais” recebidas para atender as necessidades dos setores da Prefeitura;

· Elaborar o fechamento mensal do almoxarifado, preenchendo formulários, anotando as codificações e unidades de material em estoque, calculando as saídas mensais, para obter a situação exata de estoque de almoxarifado;

· Executar outras atividades correlatas que lhe forem atribuídas.

Art. 2º. As nomenclaturas que por omissão não foram corrigidas pela na Lei 623/2006, permanecem como se encontram na Lei 539/2004, que “Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Piraúba”.
Art. 3º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.
Piraúba, 01 de dezembro de 2014.

Dra. Maria Aparecida Roberto Ferreira

Prefeita Municipal
1

[image: image1.png]_1293365865.bin